
       

COMUNE di GIGNESE 
Provincia di Verbania 

 
ORIGINALE 

 
 

Verbale di deliberazione 
della Giunta Comunale n.   42 del 20/09/2012. 

 
 
 OGGETTO: 
 
CAUSA COMUNE DI GIGNESE/ACQUA NOVARA VCO - AFFIDAMENTO INCARICO PER 
ASSISTENZA LEGALE. 
 
 L’anno  duemiladodici addì  venti del mese di  settembre alle ore 15 e minuti 00 nella sala delle 
adunanze, previa l’osservazione di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi 
convocati i componenti della Giunta Comunale. 
 All’appello risultano i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    D'ONOFRIO GIUSEPPE  SINDACO    X 
    DELLA TORRE FRANCESCO  CONSIGLIERE di magg.   X  
    TITONE VINCENZO  CONSIGLIERE di magg.   X  
    TOZZI NICOLETTA  CONSIGLIERE di magg.   X  
    LILLA DANIELA   CONSIGLIERE di magg.   X  

              Totale           4           1 
 
 Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. CARMENI AGOSTINO il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 Il Consigliere LILLA DANIELA, nella sua qualità di VICESINDACO, assume la presidenza e, 
riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato. 
 



       

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO CHE, Con ricorso per decreto ingiuntivo notificato in data 20 agosto 2012 (ns. prot. 
2175/2012), la società Acqua Novara VCO s.p.a., rappresentata e difesa dall’avv. Bertozzi di 
Novara, ha ingiunto, al Comune di Gignese, il pagamento della somma di euro 35.663,45, oltre 
interessi di mora dalla scadenza al saldo, diritti, onorari e spese legali, quantificati dal Tribunale 
civile di Novara nell’importo complessivo di euro 1.212,75; 
 
PREMESSO CHE la pretesa del creditore si fonda sul mancato pagamento della fattura n. 
2009/200882, emessa dalla società Acqua Novara VCO s.p.a. in data 24 novembre 2009; 
 
CONSIDERATO CHE l’amministrazione comunale ritiene insussistente il credito vantato dalla società 
Acqua Novara VCO s.p.a.; 
  
CONSIDERATO CHE l’amministrazione reputa opportuno proporre opposizione, nei modi e nei 
termini di legge, al decreto ingiuntivo onde impedire che, in difetto di opposizione, l’atto diventi 
esecutivo rendendo possibile l’avvio di una procedura di esecuzione forzata nei confronti del 
Comune; 
 
RAVVISATA l’opportunità di affidare l’assistenza e la difesa legale dell’ente all’avv. Melfi Daniela, 
con studio legale in Verbania, viale Azari, n. 4; 
 
VISTA la nota pervenuta al protocollo comunale in data 20.09.2012, al n. 2416, con la quale l’avv. 
Melfi ha manifestato la propria disponibilità ad assumere l’incarico di assistere e difendere il 
Comune nel procedimento di ingiunzione promosso dalla società Acqua Novara VCO s.p.a., ed ha 
quantificato in euro 6.583,00 - comprensivi di IVA ed oneri di legge - l’importo dovuto dal 
Comune, a titolo di onorari e diritti, in caso di affidamento dell’incarico professionale; 
 
DATO ATTO CHE l’onorario richiesto dall’avv. Melfi appare conforme alle vigenti tariffe 
professionali; 
 
DATO ATTO CHE il conferimento di un singolo e puntuale incarico legale non soggiace alle 
disposizioni che impongono l’esperimento di una procedura di selezione ad evidenza pubblica 
[Consiglio di Stato, sez. V, 11 maggio 2012, sentenza 2730]; 
 
DATO ATTO CHE, per il conferimento dell’incarico professionale, risulta stanziata, nel bilancio di 
previsione relativo all’esercizio finanziario 2012, la somma di euro 6.583,00, che trova imputazione 
all’intervento 1.01.08.03 (ex cap.1059) del bilancio in corso, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 
RITENUTO necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale; 
 
VISTO il parere favorevole del responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento dei procedimenti in economia per l’esecuzione di lavori e 
acquisizione di beni e servizi; 
 
Con voti unanimi e favorevoli dei presenti resi in forma palese nei modi di legge 
 



       

DELIBERA 
 
1. di conferire, all’avv. Melfi Daniela, con Studio legale in Verbania in viale Azari n.4, l’incarico di 
proporre, in nome e per conto del Comune di Gignese, opposizione al decreto ingiuntivo emesso dal 
Tribunale civile di Novara in data 21 luglio 2012, su ricorso proposto dalla società Acqua Novara 
VCO s.p.a. e notificato in data 20 agosto 2012 (protocollo comunale al n. 2175/2012); 
 
2. di autorizzare il Sindaco a costituirsi, avanti il Tribunale di Novara, nell’instaurando giudizio di 
opposizione; 
 
3. di demandare al Segretario comunale l’adozione di tutti gli atti consequenziali alla presente 
deliberazione; 
 
4. di impegnare la somma di euro 6.583,00, che trova imputazione all’intervento 1.01.08.03 (ex 
cap.1059) del bilancio in corso che presenta la necessaria disponibilità; 
 
5. di dichiarare, con separata ed unanime votazione dei presenti, la deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 



       

 Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 Il Presidente       Il Segretario Comunale 
           LILLA DANIELA         CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 
 Si attesta: 
□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 
x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 
          Il Responsabile 
                   MARI Rag. Rosita 
 
x la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 
          Il Responsabile 
               CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo 
Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi (art.32 Legge 
69/2009 e s.m.i.) a partire dal 08.10.2012 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
====================================================================== 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 
 
 
Esecutiva in data 20.09.2012 
 perchè: 
x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 
 
           Il Segretario Comunale 
          CARMENI AGOSTINO 
 
 
 
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n.   42 del 20/09/2012. 
CAUSA COMUNE DI GIGNESE/ACQUA NOVARA VCO - AFFIDAMENTO INCARICO PER ASSISTENZA 
LEGALE. 
 
 


